

UBND TỈNH KIÊN GIANG
SỞ NGOẠI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-SNgV

Kiên Giang, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác cải cách hành chính năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-SNgV ngày 02/01/2024 của Sở Ngoại vụ về công tác CCHC năm 2024, Sở Ngoại vụ báo cáo Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Về kế hoạch cải cách hành chính

Sở Ngoại vụ đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-SNgV ngày 02/01/2024 về công tác CCHC của Sở Ngoại vụ năm 2024 và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan. Trên cơ sở 06 nhiệm vụ¹ trọng tâm về CCHC năm 2024 của UBND tỉnh và chức năng nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Sở Ngoại vụ đã cụ thể hóa các nhiệm vụ CCHC trong năm, thời gian thực hiện và phân công, phân nhiệm cho các đơn vị chức năng của Sở tổ chức thực hiện đúng tiến độ đề ra.

Trong 6 tháng đầu năm, Sở Ngoại vụ đã tổ chức thực hiện được 18/25² nhiệm vụ của Kế hoạch CCHC năm 2024, trong đó 14/18 nhiệm vụ hoàn thành 100% theo Kế hoạch. Thực hiện đúng quy định chế độ báo cáo và kịp thời cập nhật, bổ sung văn bản lên website CCHC tỉnh và website báo cáo của Văn phòng Chính phủ.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch năm 2024 của UBND tỉnh và của Chính phủ liên quan đến công tác CCHC³; Tiếp tục thực hiện

¹ Cải cách thể chế; cải cách TTHC; cải cách tổ chức, bộ máy; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

² Báo cáo số 22/BC-SNgV ngày 08/3/2024 Kết quả công tác cải cách hành chính quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024

³ Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về rà soát, đánh giá TTHC năm 2024; Quyết định số 3314/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 20/12/2023

kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC theo chương trình tổng thể CCHC của nhà nước của Chính phủ 05 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và kế hoạch giai đoạn của Sở, các văn bản chỉ đạo, điều hành các cấp về công tác CCHC.

Sở ban hành đầy đủ các kế hoạch liên quan đến công tác CCHC năm 2024 như: Kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC⁴, Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác CCHC và phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024 của Sở⁵; Kế hoạch số 28/KH-SNgV ngày 10/4/2024 khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc triển khai các quy định của pháp luật về công tác cải cách hành chính tại Sở Ngoại vụ.

Giao Tổ giúp việc Ban chỉ đạo CCHC Sở Ngoại vụ⁶ phối hợp các phòng chuyên môn triển khai thực hiện, theo dõi kết quả và kịp thời báo cáo theo quy định. Bên cạnh đó, Ban Giám đốc Sở tăng cường công tác chỉ đạo, kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ CCHC;

3. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SNgV ngày 16/01/2024 về Tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024, Sở Ngoại vụ ban hành Quyết định số 11/QĐ-SNgV ngày 22/01/2024 Thành lập tổ kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024. Đồng thời Thông báo⁷ thời gian kiểm tra cụ thể đối với các phòng chức năng thuộc Sở.

Hàng tháng, Ban Giám đốc Sở thường xuyên nhắc nhở, rà soát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ CCHC, tuyên truyền, thi đua chuyên đề về CCHC năm 2024, đồng thời bố trí nguồn lực phù hợp để tổ chức triển khai và thực hiện hiệu

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về thông tin, truyền thông về kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 ban hành Kế hoạch CCHC trọng tâm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch CCHC trọng tâm năm 2024; Công văn số 1059/UBND-NC ngày 23/5/2024 về Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Bộ Tư pháp năm 2024; Công văn số 4625/VP-HCC ngày 24/5/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện báo cáo số liệu định kỳ các hệ thống phần mềm chuyên ngành; Công văn số 4277/VP-HCC ngày 15/5/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện báo cáo số liệu định kỳ các hệ thống phần mềm chuyên ngành và tăng cường sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ theo Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020;

⁴ Số 05/KH-SNgV ngày 16/01/2024.

⁵ Số 18/KH-SNgV ngày 26/02/2024.

⁶ Thành lập theo Quyết định số 85/QĐ-SNgV ngày 01/8/2023 về kiện toàn Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo CCHC Sở Ngoại vụ.

⁷ Thông báo số 12/TB-SNgV ngày 08/3/2024 Lịch kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024.

quả các nhiệm vụ CCHC, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số của Sở. Kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc.

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SNgV ngày 26/02/2024 về thông tin, tuyên truyền về công tác CCHC và phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024, qua đó tuyên truyền, phổ biến nội dung các Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác CCHC, kiểm soát TTHC năm 2024; Kế hoạch của Sở Ngoại vụ về công cải cách hình chính năm 2024⁸ và Kế hoạch thực hiện chương trình CCHC nhà nước 5 năm giai đoạn 2021-2025 của Sở Ngoại vụ; Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước⁹, của Bộ ngành Trung ương và của Tỉnh¹⁰ về công tác CCHC; Tuyên truyền các Nghị quyết, Kết luận, Chương trình, Đề án của Tỉnh ủy, UBND, HĐND tỉnh liên quan đến công tác CCHC, kết quả thực hiện công tác CCHC ở các cấp, các ngành.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, qua các cuộc thường kỳ, họp chuyên môn, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân được giao rà soát, kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch CCHC của Sở, khắc phục những hạn chế trong việc thực hiện CCHC năm 2023, báo cáo những khó khăn, vướng mắc để có giải pháp giải quyết kịp thời; Quán triệt nhiệm vụ CCHC theo hướng đơn giản hóa gắn với chuyên đổi số, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; tập trung tuyên truyền nội dung CCHC vào các phiên họp thường kỳ, qua công tác thông tin tư tưởng để phổ biến các văn bản, quy định về CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức; lồng ghép quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới hệ thống chính trị ở địa phương cho người dân, tổ chức đến liên hệ công tác...; Từng bước đăng

⁸ Gồm 6 nội dung thực hiện CCHC năm 2024: Cải cách thể chế; Cải cách hành chính; Cải cách tổ chức, bộ máy; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách hành chính công; Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

⁹ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập...

¹⁰ Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 29/12/2017 và số 38-CTr-TU ngày 11/4/2018 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập gắn với công tác quản lý biên chế và thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch số 102/KH-TU ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tin giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức tỉnh giai đoạn 2022-2026; Nghị quyết số 22-NQ-TU ngày 08/6/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030...

tải các tin, bài, các văn bản về CCHC; Rà soát, công khai bộ thủ tục hành chính lên Cổng thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Cải cách thể chế

a. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024,

Sở ban hành Kế hoạch số 10/KH-SNgV ngày 02/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch số 19/KH-SNgV ngày 29/02/2024 về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Đồng thời thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL thuộc phạm vi quản lý của Sở¹¹ nhằm giúp Ban giám đốc Sở kịp thời rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật hiện đang còn hiệu lực thuộc phạm vi quản lý, phát hiện những văn bản chồng chéo, hết hiệu lực để sửa đổi, bổ sung, đề xuất ban hành văn bản mới phù hợp với quy định của pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và bảo đảm tính khả thi cao.

Sở Ngoại vụ chưa được UBND tỉnh giao nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Tuy nhiên, công tác triển khai thực hiện VB QPPL hoặc góp ý xây dựng VB QPPL của Trung ương, địa phương ban hành thuộc lĩnh vực quản lý các hoạt động đối ngoại được lãnh đạo Sở quan tâm, tổ chức thực hiện đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm, Sở thực hiện góp ý kiến xây dựng 15 văn bản QPPL của Sở, Ngành địa phương và Trung ương đảm bảo yêu cầu, nội dung và tiến độ¹².

¹¹ Quyết định số 05/QĐ-SNgV ngày 04/01/2024;

¹² Góp ý các dự thảo như: Dự thảo Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Dự thảo Thông tư của Bộ Nội vụ quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng viên chức hành chính, viên chức văn thư, viên chức lưu trữ; xếp lương đối với người được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức; Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Nghị định của Chính phủ về định danh và xác thực điện tử; Thông tư của Bộ Công thương quy định sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số quy định trong hoạt động kinh doanh xăng dầu; Nghị định của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Quyết định ban hành Quy định về phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang; Thông tư của Bộ Tài chính về xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, kế hoạch tài chính-ngân sách nhà nước giai đoạn 2025-2027; Nghị định của Chính phủ về Quy định chi tiết 1 số điều của Luật cư trú; Nghị quyết của HĐND tỉnh về bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành do không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành; Quyết định của UBND tỉnh về bãi bỏ các quyết định, chỉ thị do UBND tỉnh ban hành do không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành; Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế cập nhật, khai thác và quản lý CSDL cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Nghị quyết của HĐND tỉnh về giảm lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang; Nghị quyết của HĐND tỉnh về miễn lệ phí hộ tịch khi sử dụng dịch vụ công trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức giảm một số loại phí, lệ phí khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên đại bàn tỉnh Kiên Giang ...

b. Tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi, thi hành pháp luật và thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và thực hiện nhiệm vụ quản lý ngành

- *Tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi, thi hành pháp luật:* Sở thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về theo dõi thi hành pháp luật năm 2024, Sở đã ban hành kế hoạch theo dõi việc thi hành pháp luật; Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ngoại vụ¹³ và các văn bản pháp luật có liên quan; Ban hành Quyết định số 04/QĐ-SNgV ngày 04/01/2024 của Sở Ngoại vụ thành lập tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở Ngoại vụ. Qua đó, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các phòng chuyên môn thuộc Sở trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị, xem xét đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện sự chông chéo, không phù hợp với thực tiễn để kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý, cũng như đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật theo chủ trương của tỉnh.

- *Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:* Sở thực hiện nghiêm công tác tuyên truyền, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của Bộ, Ngành trung ương và UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức Sở. Trong 6 tháng đầu năm, Sở Ngoại vụ đã triển khai đầy đủ văn bản¹⁴ qua các cuộc họp cơ quan.

Sở phối hợp UBND Tp Hà Tiên và UBND huyện Giang Thành triển khai thông tin tuyên truyền cho 78 lượt người¹⁵ dân có diện tích đất bị ảnh hưởng sau phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia. Nội dung tuyên truyền gồm: Một số quy định của Luật đất đai; Chính sách của Nhà nước khi thu hồi đất; Hiệp ước giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia bổ

¹³ Số 10/KH-SNgV ngày 02/02/2024 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 19/KH-SNgV ngày 29/02/2024 về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL năm 2024.

¹⁴ Tuyên truyền Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 06 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý loài động vật hoang dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (thực hiện Công văn số 369/UBND-KT ngày 28/2/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã); Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 về công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh Kiên Giang kỳ 2019-2023; Thông tư số 09/2024/TT-BTC quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp; Thông tư số 10/2024/TT-BTC quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đánh giá trữ lượng khoáng sản và lệ phí cấp giấy phép hoạt động khoáng sản; Phổ biến Quyết định 192/QĐ-TTg ngày 22/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024, Công văn 390/UBND-KT ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Giá năm 2023; Công văn 393/UBND-NC ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về Hướng dẫn hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam năm 2024.....

¹⁵ Hà Tiên: 64 lượt, Giang Thành: 14 lượt.

sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp ước bổ sung năm 2005; Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới đất liền giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia; Hiệp định về Quy chế biên giới¹⁶.

- *Về thực hiện nhiệm vụ quản lý ngành*: Thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý đoàn ra, đoàn vào. Trong 6 tháng đầu năm, có 23 đoàn ra, 32 đoàn vào; 10 hội nghị, hội thảo quốc tế. Đảm bảo an ninh biên giới trên đất liền và trên biển.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang¹⁷, Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang¹⁸, Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang¹⁹, Sở Ngoại vụ đã ban hành đầy đủ các Kế hoạch của đơn vị trong năm 2024 như: Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024²⁰, Kế hoạch thông tin, truyền thông về kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC²¹, Kế hoạch kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC²², thành lập tổ kiểm tra công tác CCHC gắn với chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện Văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024²³ và đang triển khai thực hiện; Sở Ngoại vụ đã báo cáo²⁴ UBND tỉnh về việc không đăng ký rà soát TTHC năm 2024 vì trong năm 2023, các TTHC của Sở chưa phát hiện khó khăn, bất cập cần xử lý. Hơn nữa, các quy định của Nhà nước về lĩnh vực Ngoại vụ vẫn còn hiệu lực thi hành, chưa có thay đổi.

Tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh; Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện rà soát, cập nhật phí, lệ phí trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh (Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Ngoại vụ đều không thu phí hay lệ phí²⁵).

Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Ngoại vụ đã tiếp nhận và giải quyết

¹⁶ Báo cáo số 554/SNgV-QLBG-HTQT ngày 06/6/2024 Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024.

¹⁷ Ban hành kèm theo Quyết định số 3314/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh.

¹⁸ Ban hành kèm theo Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 19/02/2023 của UBND tỉnh.

¹⁹ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh.

²⁰ Số 03/KH-SNgV ngày 02/01/2024.

²¹ Số 01/KH-SNgV ngày 02/01/2024.

²² Số 06/KH-SNgV ngày 18/01/2024.

²³ Quyết định số 11/QĐ-SNgV ngày 22/01/2024.

²⁴ Công văn số 09/SNgV-VP ngày 05/01/2024 gửi VP UBND tỉnh (thực hiện Công văn số 2586/UBND-NC ngày 19/12/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về đăng ký rà soát, đánh giá TTHC năm 2024).

²⁵ Công văn số 49/SNgV-VP ngày 23/01/2024.

04/04 hồ sơ trực tuyến đúng hạn; Sở chưa nhận được các phản ánh, kiến nghị; Chưa có kết quả thực hiện đánh giá chất lượng giải quyết TTHC.

3. Cải cách tổ chức, bộ máy hành chính nhà nước

Thực hiện kế hoạch sắp xếp bố trí cán bộ, công chức, người lao động theo Đề án vị trí việc làm của Sở đảm bảo quy định; Triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Sở Ngoại vụ²⁶; Ban hành quyết định phân bổ biên chế công chức hành chính năm 2024²⁷.

Báo cáo²⁸ thống kê danh sách lãnh đạo, quản lý và quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031 và báo cáo thực trạng đội ngũ công chức Thanh tra Sở; Báo cáo kết quả rà soát lại tiêu chuẩn, điều kiện công chức thi thăng hạng viên chức hành chính từ chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2023²⁹; Báo cáo định kỳ lĩnh vực tổ chức, công chức Sở Ngoại vụ năm 2023³⁰; Tiếp nhận, bổ nhiệm 01 công chức giữ chức vụ Chánh văn phòng Sở³¹; Điều động và bổ nhiệm và 01 công chức từ phòng QLBG-HTQT về Phòng Lãnh sự và NVNONN và điều động 01 công chức Phòng Thanh tra về công tác tại Văn phòng³²; Nâng lương thường xuyên và nâng lương trước hạn 04 công chức³³; Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 03 công chức³⁴ giữ chức danh Phó giám đốc, Trưởng và Phó phòng QLBG-HTQT; Rà soát giới thiệu nhân sự cán bộ trẻ, cán bộ nữ quy hoạch BCH Đảng bộ tỉnh³⁵; Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 03 công chức³⁶ giữ chức danh Phó giám đốc, Trưởng và Phó phòng QLBG-HTQT; Rà soát giới thiệu nhân sự cán bộ trẻ, cán bộ nữ quy hoạch BCH Đảng bộ tỉnh³⁷.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở ngoại vụ đã ban hành 14 văn bản (quyết định, thông báo...) nhằm kiện toàn công tác tổ chức, hoạt động của đơn vị³⁸; Chấm dứt hợp đồng lao động 02 nhân sự và hợp đồng mới 02 nhân sự theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

²⁶ Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Ngoại vụ.

²⁷ Quyết định số 75/QĐ-SNgV ngày 17/5/2024 (BGĐ: 04 biên chế; Văn phòng: 08 biên chế; Phòng LS-NVNONN: 05 biên chế; Phòng QLBG-HTQT: 05 biên chế).

²⁸ Công văn số 38/SNgV-VP ngày 19/01/2024, gửi Sở Nội vụ và Công văn số 75/SNgV-TTr ngày 30/01/2024 gửi Thanh tra tỉnh.

²⁹ Theo yêu cầu công văn số 44/CV-HĐ ngày 29/02/2024 của Sở Nội vụ.

³⁰ Công văn số 155/SNgV-VP ngày 05/3/2024.

³¹ Quyết định số 68/QĐ-SNgV ngày 06/5/2024 Tiếp nhận, bổ nhiệm công chức Nguyễn Việt Vinh.

³² Quyết định số 59/QĐ-SNgV ngày 25/4/2024 (Đ/c Gắm); Quyết định số 77/QĐ-SNgV ngày 22/5/2024 (Đ/c Dũng).

³³ Nâng lương trước hạn: Đ/c Thê, Đ/c Thái; Nâng lương thường xuyên: Đ/c Quốc, Đ/c Thảo).

³⁴ Tờ trình số 160/TTr-SNgV ngày 22/5/2024 (Ô. Huỳnh Thanh Hải); Thông báo số 23/TB-SNgV ngày 22/5/2024 (Ô.Thái Thiện Tri-Trưởng phòng); Thông báo số 24/TB-SNgV ngày 23/5/2024 (Ô. Đàm Văn Tuynh, Phó trưởng phòng).

³⁵ Công văn số 517/SNgV-VP ngày 29/5/2024.

³⁶ Tờ trình số 160/TTr-SNgV ngày 22/5/2024 (Ô. Huỳnh Thanh Hải); Thông báo số 23/TB-SNgV ngày 22/5/2024 (Ô.Thái Thiện Tri-Trưởng phòng); Thông báo số 24/TB-SNgV ngày 23/5/2024 (Ô. Đàm Văn Tuynh, Phó trưởng phòng).

³⁷ Công văn số 517/SNgV-VP ngày 29/5/2024.

³⁸ Xem phụ lục: Rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC trong 6 tháng đầu năm 2024 kèm theo báo cáo.

Triển khai, thực hiện đúng quy định của pháp luật về tuyển dụng, bố trí, phân công nhiệm vụ phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường của cán bộ, công chức và người lao động. Đảm bảo xây dựng, đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đảm bảo theo tiêu chuẩn chức danh và vị trí việc làm.

Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm như sau:

- Nâng lương thường xuyên và nâng lương trước hạn cho 04 công chức³⁹;
- Xây dựng và triển khai kế hoạch năm 2024 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức⁴⁰; Cử 06 công chức thi thăng từ chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2023 và triển khai các Quyết định của UBND tỉnh về việc bổ nhiệm và xếp ngạch lương đối với công chức đạt kỳ thi chuyển ngạch, thi thăng hạng lên chuyên viên chính năm 2023⁴¹; Cử 21 lượt công chức tham dự tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do sở, ban ngành địa phương và Trung ương tổ chức⁴²; Đăng ký 01 chỉ tiêu bồi dưỡng kiến thức ngạch chuyên viên cao cấp; 01 chỉ tiêu chuyên môn Thạc sĩ Luật kinh tế; rà soát, đăng ký danh sách công chức bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng-An ninh năm 2025; 01 lãnh đạo Sở tham dự Hội thảo đánh giá giữa kỳ Đề án đào tạo, bồi dưỡng của Học viện Ngoại giao...

Thường xuyên thực hiện việc tự kiểm tra nội bộ về công tác tổ chức, tài chính, đồng thời nhắc nhở cán bộ, công chức nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ.

5. Cải cách tài chính công

Thực hiện nghiêm quy định, định mức, tiêu chuẩn, chế độ quản lý, sử dụng kinh phí và tài sản công của cơ quan, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng định mức theo quy định của Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan; Thực hiện công khai tài chính, ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp cho Sở⁴³ theo quy định; Báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày

³⁹ Tờ trình số 07/TTr-SNgV ngày 10/01/2024 của Sở Ngoại vụ về nâng lương thường xuyên và nâng lương trước hạn, gửi UBND tỉnh phê duyệt thông qua Sở Nội vụ (Ông Trần Minh Thế, ông Nguyễn Thành Quốc); Quyết định số 09/QĐ-SNgV ngày 11/01/2024 của Sở Ngoại vụ về nâng lương trước hạn đối với công chức (Ông Trần Hồng Thái); Quyết định số 60/QĐ-SNgV ngày 25/4/2024 (Đ/c Thảo);

⁴⁰ Kế hoạch số 32/KH-SNgV ngày 19/10/2023 về đào tạo, bồi dưỡng công chức Sở Ngoại vụ năm 2024.

⁴¹ Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 (Đ/C Thủy); Quyết định số 1421/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 (Đ/C Tuynh); Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 (Đ/C Giồng);

⁴² Nội dung: Tập huấn về CCHC, Văn hóa công vụ (02 công chức); bồi dưỡng công tác Hội (01 công chức); bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối ngoại và hội nhập quốc tế, kỹ năng làm việc trong môi trường quốc tế (03 công chức); tập huấn “Địa phương hóa lực lượng đánh giá nhanh khẩn cấp thiên tai ASEAN tại Việt Nam (1 công chức); tập huấn sử dụng phần mềm báo cáo số liệu của UBND tỉnh (01 công chức); bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh (08 công chức- Đối tượng 3: 02 công chức, đối tượng 4: 06 công chức); bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về thông tin đối ngoại (01 công chức); tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN ngạch chuyên viên chính (01 công chức), tham dự tập huấn ở Hàn Quốc về xây dựng năng lực cho chính quyền địa phương (01 công chức); tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về thông tin đối ngoại cấp tỉnh (01 công chức);

⁴³ Quyết định số 07/QĐ-SNgV ngày 11/01/2024 của Sở Ngoại vụ về Công bố công khai dự toán ngân sách cấp bổ sung năm 2024.

17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 quí I và II/2024⁴⁴.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở chưa có kết quả kiểm tra, thanh tra về tài chính, ngân sách.

6. Hiện đại hóa hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024, Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 17/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024, Sở đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024⁴⁵ Sở Ngoại vụ; Kế hoạch Tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng năm 2024⁴⁶. Sở ban hành Quy chế hoạt động trang thông tin điện tử và ban biên tập trang thông tin điện tử Sở Ngoại vụ⁴⁷. Qua đó, tăng cường cập nhật và đưa các bài, tin ảnh về các hoạt động của Đảng, Nhà nước, của tỉnh nhà và đặc biệt là các hoạt động đối ngoại của Sở, cũng như bổ sung kịp thời những văn bản, quy định mới các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của Sở;

Tiếp tục duy trì, cải tiến việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Sở⁴⁸. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu áp dụng ISO điện tử vào hoạt động của Sở.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để phục vụ tốt trong công tác phối hợp giải quyết thủ tục hành chính; việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để giải quyết thủ tục hành chính Sở; Duy trì việc gửi, nhận văn bản điện tử trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Tăng cường ứng dụng Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ các hoạt động Hội nghị, hội thảo và tập huấn công tác chuyên môn; Báo cáo kết quả thực hiện Dịch vụ công theo Đề án 06 hàng tháng đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Giám đốc Sở kịp thời chỉ đạo, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức Sở Ngoại vụ về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước⁴⁹, của Bộ ngành

⁴⁴ Báo cáo số 17/BC-SNgV ngày 21/02/2024; Báo cáo số 49/BC-SNgV ngày 23/5/2024

⁴⁵ Kế hoạch số 15/KH-SNgV ngày 20/02/2024 về Chuyển đổi số Sở Ngoại vụ năm 2024.

⁴⁶ Kế hoạch số 13/KH-SNgV ngày 20/02/2024.

⁴⁷ Quyết định số 56/QĐ-SNgV ngày 19/4/2024

⁴⁸ Kế hoạch số 17/KH-SNgV ngày 20/02/2024 về duy trì và cải tiến hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 Sở Ngoại vụ năm 2024.

⁴⁹ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày

Trung ương và của Tỉnh⁵⁰ về công tác CCHC; Tuyên truyền các Nghị quyết, Kết luận, Chương trình, Đề án của Tỉnh ủy, UBND, HĐND tỉnh liên quan đến công tác CCHC; Thường xuyên rà soát công tác CCHC theo hướng sát với điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị, nhằm tạo bước chuyển biến tích cực trong việc cải thiện, nâng cao chất lượng chỉ số CCHC, hiệu quả giải quyết các TTHC, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân; Kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC, giải quyết TTHC của đơn vị; Kịp thời phối hợp với sở, ngành và địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chủ quyền lãnh thổ và công tác biên giới.

Công tác triển khai thực hiện có sự phối hợp đồng bộ giữa các phòng chức năng thuộc Sở, sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo cơ quan cũng như hỗ trợ nghiệp vụ của Bưu điện, Trung tâm PVHCC trong việc tiếp nhận, giải quyết TTHC nên công tác CCHC bước đầu có nhiều chuyển biến tích cực và đạt kết quả khả quan. Mức độ điện tử hóa trong xử lý công việc chuyên môn tại Sở đã được cải thiện đáng kể tại một số khâu, công đoạn như xử lý văn bản đi đến, soạn thảo và trình ký, phát hành văn bản trên môi trường mạng, đăng ký, phát hành lịch công tác tuần, trao đổi chuyên môn và thông báo nội dung, thành phần tham dự các cuộc họp nội bộ không sử dụng bằng bản giấy... góp phần thay đổi thói quen, nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả trong công tác.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, Việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính tiến độ còn chậm, còn nhiều nội dung chưa khắc phục kịp thời.

Các TTHC phát sinh chưa cao (do đặc thù của TTHC về tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế không liên quan đến nhu cầu của người dân); Chưa có sáng kiến kinh nghiệm hay giải pháp mới trong công tác CCHC được cấp thẩm quyền phê duyệt.

3. Biện pháp khắc phục hạn chế

03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập...

⁵⁰ Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 29/12/2017 và số 38-CTr-TU ngày 11/4/2018 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập gắn với công tác quản lý biên chế và thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch số 102/KH-TU ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tin giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức tình giai đoạn 2022-2026; Nghị quyết số 22-NQ-TU ngày 08/6/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; ...

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC đến công chức trong vị và người dân, doanh nghiệp đến liên hệ công việc; Khuyến khích, động viên công chức phát huy sáng kiến trong việc thực hiện CCHC gắn với hoạt động thi đua, khen thưởng của cơ quan.

Đẩy mạnh khắc phục những hạn chế đã nêu

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC 6 tháng cuối 2024 theo kế hoạch đã ban hành; Trả lời các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC của Sở (nếu có).

Thực hiện công tác tự kiểm tra công tác CCHC, kiểm soát TTHC đúng tiến độ theo kế hoạch đã ban hành; Rà soát, trình cấp thẩm quyền phê duyệt các TTHC thuộc phạm vi tiếp nhận và giải quyết của Sở (khi có thay đổi).

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục những hạn chế trong công tác CCHC sau kiểm tra của Đoàn Kiểm tra công tác CCHC của tỉnh năm 2024.

Cập nhật thông tin, tình hình CCHC của tỉnh, của đơn vị.

Tiếp tục duy trì, cải tiến việc áp dụng HT QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 năm 2024. Khắc phục những hạn chế đã nêu trên; thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định.

Thực hiện các báo cáo để tổng kết kết quả hoạt động năm 2024; báo cáo kết quả tự chấm điểm CCHC năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ CCHC 6 tháng cuối năm 2024 của Sở Ngoại vụ./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (Phòng CCTHC & Tổ chức PCP);
- BGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, hctam.

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Việt Thông

PHỤ LỤC**Rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính Sở Ngoại vụ
6 tháng đầu năm 2024**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-SNgV ngày tháng 6 năm 2024 Sở Ngoại vụ về Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024)

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
I	Cải cách thể chế					
1	Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL năm 2024.	- Kế hoạch số 19/KH-SNgV ngày 29/02/2024 của Sở Ngoại vụ về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.	Thanh tra	Văn phòng và các phòng chuyên môn	Tháng 01/2024	Hoàn thành
2	Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của Sở.	- Kế hoạch số 10/KH-SNgV ngày 02/02/2024 của Sở Ngoại vụ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. - Báo cáo số 554/SNgV-QLBG-HTQT ngày 06/6/2024 Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024			Tháng 01/2024	Hoàn thành
3	Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023.	- Báo cáo số 09/BC-SNgV ngày 25/01/2024 của Sở Ngoại vụ về kết quả kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. - Báo cáo số 10/BC-SNgV ngày 29/01/2024 của Sở Ngoại vụ về báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.			Tháng 02/2024	Hoàn thành

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
4	Báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của Sở.	Đang thực hiện, chưa đến thời điểm báo cáo			Tháng 12/2024	
5	Công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực.	Các văn bản thuộc lĩnh vực Ngoại vụ vẫn còn hiệu lực thi hành.			Tháng 01/2024	
II	Cải cách thủ tục hành chính					
1	<p>Ban hành Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, năm 2024;</p> <p>Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, năm 2024;</p> <p>Kế hoạch rà soát TTHC của Sở năm 2024 và kế hoạch tự kiểm tra năm 2024 và kế hoạch tuyên truyền công tác KS TTHC năm 2024.</p> <p>Cử công chức đầu mối tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ KSTTHC năm 2023 (khi có lớp).</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 03/KH-SNgV ngày 02/01/2024 của Sở Ngoại vụ về kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024. - Kế hoạch số 06/KH-SNgV ngày 18/01/2024 của Sở Ngoại vụ về kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024. - Kế hoạch số 01/KH-SNgV ngày 02/01/2024 của Sở Ngoại vụ về thông tin, truyền thông về kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024. - Công văn số 09/SNgV-VP ngày 05/01/2024 không đăng ký rà soát, đánh giá TTHC năm 2024. - Công văn số 49/SNgV-VP ngày 23/01/2024 rà soát cập nhật phí, lệ phí trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh KG. - Quyết định số 11/QĐ-SNgV ngày 22/01/2024 	<p>Tổ giúp việc công tác CCHC</p> <p>(Theo quyết định số 85/QĐ-SNgV ngày 01/8/2023 của Giám đốc Sở Ngoại vụ)</p>	<p>Văn phòng, các phòng chuyên môn và thanh tra của Sở</p>	<p>Quý I/2024</p>	

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		<p>thành lập tổ kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024.</p> <p>- Thông báo số 12/TB-SNgV ngày 08/3/2024 Lịch kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024.</p>				
2	<p>Báo cáo kết quả kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Báo cáo kết quả đo lường mức độ hài lòng của người dân và đơn vị, tổ chức; Báo cáo kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên cổng dịch vụ công của tỉnh.</p>	<p>- Báo cáo số 26/BC-SNgV ngày 15/3/2024 kết quả công tác kiểm soát TTHC, triển khai thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC quý I/2024.</p> <p>- Công văn số 388/SNgV-VP ngày 24/4/2024 Ý kiến về kết quả xếp loại, đánh giá chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ quý I năm 2024 (gửi Văn phòng UBND tỉnh).</p> <p>- Báo cáo số /BC-SNgV ngày 15/6/2024 kết quả công tác kiểm soát TTHC, triển khai thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC quý II/2024.</p> <p>- Báo cáo số 36/BC-SNgV ngày 23/4/2024 tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận 1 cửa Sở Ngoại vụ.</p>			Theo định kỳ	

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
3	Tăng cường tuyên truyền các cá nhân đơn vị, tổ chức đăng ký hồ sơ giải quyết TTHC bằng hình thức trực tuyến; Cập nhật các TTHC mới (nếu có), theo dõi điều chỉnh bổ sung kịp thời khi có văn bản mới điều chỉnh nội dung có liên quan	- Kế hoạch số 01/KH-SNgV ngày 02/01/2024 của Sở Ngoại vụ về thông tin, truyền thông về kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2024.			Thường xuyên	
4	Rà soát quy trình điện tử giải quyết TTHC.	Tờ trình / Quyết định của UBND tỉnh (sửa đổi, bổ sung)	Tổ giúp việc công tác CCHC	Các phòng chuyên môn, văn phòng, và thanh tra của Sở	Thường xuyên	
III	Cải cách tổ chức bộ máy hành chính					
1	Hoàn thành Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Sở Ngoại vụ theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh về xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	- Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Ngoại vụ. - Quyết định số 75/QĐ-SNgV ngày 17/5/2024 phân bổ biên chế công chức Sở Ngoại vụ năm 2024.	Tổ soạn thảo Đề án (Theo quyết định số 93/QĐ-SNgV ngày 14/8/2023 của Giám đốc Sở Ngoại vụ)	Văn phòng và các phòng chuyên môn của Sở	Quý I/2024	Hoàn thành
2	Rà soát, kiện toàn các quyết định liên quan đến tổ chức hoạt động của Sở	- Quyết định số 11/QĐ-SNgV ngày 22/01/2024 thành lập tổ kiểm tra công tác CCHC gắn với việc	VP Sở Ngoại vụ	Các phòng chuyên	Thường xuyên	

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	(nếu có)	<p>chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyên đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 21/QĐ-SNgV ngày 29/01/2024 của Sở Ngoại vụ kiện toàn Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. - Quyết định số 32/QĐ-SNgV ngày 16/02/2024 của Sở Ngoại vụ ban hành Quy chế công tác văn thư, lưu trữ Sở Ngoại vụ. - Quyết định số 31/QĐ-SNgV ngày 16/02/2024 của Sở Ngoại vụ ban hành Danh mục hồ sơ và thời gian bảo quản tài liệu. - Quyết định số 04/QĐ-SNgV ngày 04/01/2024 của Sở Ngoại vụ thành lập tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở Ngoại vụ. - Quyết định số 35/QĐ-SNgV ngày 01/3/2024 trưng dụng công chức phòng Thanh tra Trần Quốc Dũng thực hiện nhiệm vụ tại Văn phòng. - Công văn số 155/SNgV-VP ngày 05/3/2024 về Báo cáo định kỳ lĩnh vực tổ chức, công chức Sở Ngoại vụ năm 2023. - Quyết định số 75/QĐ-SNgV ngày 17/5/2024 2024 phân bổ biên chế công chức hành chính năm 2024 (BGĐ: 04 biên chế; Văn phòng: 08 biên chế; Phòng LS- NVNONN: 05 biên chế; Phòng QLBG-HTQT: 05 biên chế). - Thông báo số 10/TB-SNgV ngày 27/2/2024 về 		môn của Sở		

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		<p>thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trong phạm vi quản lý của đơn vị</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 56/QĐ-SNgV ngày 19/4/2024 của Sở Ngoại vụ ban hành Quy chế hoạt động trang thông tin điện tử và ban biên tập trang thông tin điện tử Sở Ngoại vụ; - Quyết định số 05/QĐ-SNgV ngày 04/01/2024 của Sở Ngoại vụ thành lập tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở Ngoại vụ; - Quyết định số 35/QĐ-SNgV ngày 01/3/2024 trưng dụng công chức phòng Thanh tra Trần Quốc Dũng thực hiện nhiệm vụ tại Văn phòng; - Quyết định số 71/QĐ-SNgV ngày 10/5/2024 Kiện toàn Ban Chỉ đạo và bố trí công chức làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước; - Quyết định số 87/QĐ-SNgV ngày 03/6/2024 Kiện toàn Ban Chỉ đạo và tổ giúp việc xây dựng và áp dụng HTLQCL theo TCVN ISO 9001-2015; - Quyết định số 68/QĐ-SNgV ngày 06/5/2024 tiếp nhận, bổ nhiệm công chức (Chánh Văn phòng). 				
IV	Cải cách công vụ					
1	<p>Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngắn, dài hạn cho cán bộ, công chức năm 2024.</p> <p>Rà soát và đăng ký công chức đủ điều kiện, tiêu chí tham gia thi nâng ngạch công chức năm 2024.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 32/KH-SNgV ngày 19/10/2023 về đào tạo, bồi dưỡng công chức Sở Ngoại vụ năm 2024. - Công văn 122/SNgV-VP ngày 22/02/2024 đăng ký tham dự tập huấn “Địa phương hóa lực lượng đánh giá nhanh khẩn cấp thiên tai ASEAN tại Việt Nam (Đ/c Lộc tham gia). - Công văn 117/SNgV-VP ngày 21/02/2024 đăng ký 	VP Sở Ngoại vụ	Các phòng chuyên môn của Sở	Năm 2024	

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		<p>tham dự Hội thảo đánh giá giữa kỳ Đề án đào tạo, bồi dưỡng của Học Viện Ngoại giao (Đ/c Quốc tham gia).</p> <p>- Công văn số 337/SNgV ngày 16/4/2024 cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác CCHC, VHCV năm 2024 (02 công chức).</p> <p>- Tập huấn HD sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh (01 công chức, theo Thông báo số 1122/TB-STTTT ngày 21/5/2024 của SỞ Thông tin và Truyền thông)</p> <p>- Công văn số 528/SNgV-VP ngày 31/5/2024 rà soát đăng ký số lượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh năm 2025 (08 công chức).</p> <p>- Công văn số 145/SNgV-VP ngày 09/5/2024 đăng ký tham dự tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ về thông tin đối ngoại (01 công chức).</p> <p>- Công văn số 409/SNgV-VP ngày 03/5/2024 đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ có kỹ năng làm việc trong môi trường quốc tế (03 công chức).</p> <p>- Công văn số 228/SNgV-VP ngày 21/3/2024 cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính năm 2024 (01 công chức).</p> <p>- Công văn số 354/SNgV-VP ngày 19/4/2024 đăng ký danh sách tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 (03 công chức).</p> <p>- Quyết định số 66/QĐ-SNgV ngày 03/5/2024 cử công chức tham gia tập huấn ở nước ngoài (01 công chức tập huấn tại Hàn Quốc).</p> <p>- Công văn số 414/SNgV-VP ngày 04/5/2024 đăng ký tham gia chương trình bồi dưỡng tiếng Anh và kỹ</p>				

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		năng tham dự Hội nghị, hội thảo quốc tế.				
V	Cải cách tài chính công					
1	Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP	<p>- Báo cáo số 17/BC-SNgV ngày 21/02/2024 kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 Quý I/2024.</p> <p>- Báo cáo số 49/BC-SNgV ngày 23/5/2024 kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 Quý II/2024.</p>			Theo định kỳ	
2	Cải cách tiền lương và thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức và người lao động theo lộ trình cải cách tiền lương của Chính phủ (nếu có).	<p>- Tờ trình số 07/TTr-SNgV ngày 10/01/2024 của Sở Ngoại vụ về nâng lương thường xuyên và nâng lương trước hạn -UBND tỉnh ban hành Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 nâng lương trước hạn đối với công chức (Ông Trần Minh Thê).</p> <p>- Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 Bổ nhiệm và chuyển xếp ngạch lương đối với công chức đạt kỳ thi nâng ngạch chuyên viên cao cấp (ông Nguyễn Thành Quốc).</p> <p>- Quyết định số 09/QĐ-SNgV ngày 11/01/2024 của Sở Ngoại vụ về nâng lương trước hạn đối với công chức (Ông Trần Hồng Thái);</p> <p>- Quyết định số 60/QĐ-SNgV ngày 25/4/2024 nâng lương thường xuyên cho công chức (Bà Nguyễn Phương Thảo).</p> <p style="text-align: center;">Báo cáo</p>	VP Sở Ngoại vụ (Kế toán)	Các phòng chuyên môn của Sở	Năm 2024	

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
3	Thực hiện công khai ngân sách theo quy định	- Quyết định số 07/QĐ-SNgV ngày 11/01/2024 của Sở Ngoại vụ công bố công khai dự toán ngân sách cấp bổ sung năm 2024 của Sở Ngoại vụ. - Thông báo số 22/TB-SNgV ngày 20/5/2024 Niêm yết công khai thực hiện dự toán thu-chi ngân sách năm 2023.			Năm 2024	Hoàn thành
VI	Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số					
1	Hoàn thiện môi trường pháp lý, phát triển hạ tầng số					
a	Ban hành kế hoạch Chuyển đổi số Sở Ngoại vụ năm 2024.	- Kế hoạch số 15/KH-SNgV ngày 20/02/2024 về Chuyển đổi số Sở Ngoại vụ năm 2024.	VP Sở Ngoại vụ (IT)	Các phòng chuyên môn của Sở	Quý I/2024	Hoàn thành
b	Kiện toàn Tổ chỉ đạo chính quyền điện tử Sở Ngoại vụ năm 2024 (nếu có).	- Quyết định số 119/QĐ-SNgV ngày 26/9/2023 về thành lập Tổ chỉ đạo chuyển đổi số (Năm 2024 không thay đổi). - Quyết định số 56/QĐ-SNgV ngày 19/4/2024 ban hành Quy chế hoạt động trang thông tin điện tử và Ban biên tập trang thông tin điện tử Sở Ngoại vụ.			Quý I/2024	Hoàn thành
c	Phối hợp rà soát, công bố danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình cung cấp trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Kiên Giang.	- Công văn số 49/SNgV-VP ngày 23/01/2024 Rà soát, cập nhật lệ phí trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Kiên Giang. -			Năm 2024	
d	Tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của sở, làm cơ sở để phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin	- Kế hoạch số 13/KH-SNgV ngày 20/02/2024 Tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng năm 2024. - Kế hoạch số 30/KH-SNgV ngày 10/5/2024 phát			Năm 2024	

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	mạng tỉnh KG.	động thi đua viết tin, bài cung cấp dữ liệu hoạt động cho website Sở Ngoại vụ năm 2024.				
e	Cử công chức tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nguồn nhân lực CNTT phục vụ triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số trên địa bàn tỉnh KG.	- Công văn số 540/SNgV-VP Đăng ký tập huấn, bồi dưỡng về bảo đảm an toàn thông tin (01 công chức). - Công văn số 348/SNgV-VP đề nghị tập huấn ký số qua Sim PKI (09 công chức).			Năm 2024	
2	Áp dụng quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015					
a	Xây dựng kế áp dụng duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở năm 2024.	- Kế hoạch số 17/KH-SNgV ngày 20/02/2024 về duy trì và cải tiến hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 Sở Ngoại vụ năm 2024. - Quyết định số 87/QĐ-SNgV ngày 03/6/2024 Kiện toàn BCĐ và Tổ giúp việc xây dựng và áp dụng HTQL chất lượng theo TCVN ISO 9001-2015 của Sở Ngoại vụ. - Mục tiêu chất lượng năm 2024 (của Sở và 03 phòng chuyên môn). - Kế hoạch thực hiện MTCL của Sở năm 2024. - Chính sách chất lượng năm 2024.	VP Sở Ngoại vụ	Các phòng chuyên môn của Sở	Quý I /2024	Hoàn thành
VII	Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC					
1	Ban hành kế hoạch CCHC Sở Ngoại vụ năm 2024; kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC năm 2024; kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2024.	- Kế hoạch số 02/KH-SNgV ngày 02/01/2024 về công tác CCHC của Sở Ngoại vụ năm 2024; - Kế hoạch số 18/KH-SNgV ngày 26/02/2024 về thông tin, tuyên truyền về công tác CCHC và phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ CCHC	Tổ giúp việc công tác CCHC	Các phòng chuyên môn của	Quý I/2024	Hoàn thành

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		<p>năm 2024 của Sở Ngoại vụ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 05/KH-SNgV ngày 16/01/2024 về tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024. - Kế hoạch số 28/KH-SNgV ngày 10/4/2024 khắc phụ tồn tại, hạn chế trong triển khai các quy định của pháp luật về công tác CCHC. - Quyết định số 11/QĐ-SNgV ngày 22/01/2024 thành lập tổ kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024. - Thông báo số 12/TB-SNgV ngày 08/3/2024 Lịch kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024. 		Sở		
2	Ban hành kế hoạch tự kiểm tra, thông tin, tuyên truyền, thi đua chuyên đề về cải cách hành chính năm 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch Số 18/KH-SNgV ngày 26/02/2024 về thông tin, tuyên truyền về công tác CCHC và phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024 của Sở Ngoại vụ. - Kế hoạch Số 05/KH-SNgV ngày 16/01/2024 về tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024. 			Quý I/2024	Hoàn thành
3	Tự đánh giá chấm điểm CCHC Sở Ngoại vụ năm 2023 gửi Sở Nội vụ	Báo cáo số 13/BC-SNgV ngày 06/02/2024 Tự đánh				Hoàn thành

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	theo quy định.	giá, chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần kết quả thực hiện CCHC Sở Ngoại vụ năm 2023.			Quý I/2024	
4	Ban hành kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính thực hiện văn hóa công vụ, công sở và chuyển đổi vị trí công tác năm 2024.	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 09/KH-SNgV ngày 02/02/2024 về Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công cụ, công sở và chuyển đổi vị trí công tác năm 2024. - Quyết định số 11/QĐ-SNgV ngày 22/01/2024 Thành lập tổ kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024. - Thông báo số 12/TB-SNgV ngày 08/3/2024 Lịch kiểm tra công tác CCHC gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ và chuyển đổi vị trí việc làm; Kiểm tra nhiệm vụ kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC Sở Ngoại vụ năm 2024. 	Văn phòng		Quý I/2024	Hoàn thành